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Ad Serenissimum Principem et Domi-
num D. Carolum V. M. Lutheri epistola
et eiusdem oblatio et protestatio.

1520.

M. Luthérus mense Januario a. 1520 Protesta-
tionem edidit, qua quod multi se immerito crimina-
rentur querebatur et ut voluntatis sinceritate omni-
bus ipse excusatus haberetur orabat. Huic libello
epistolam praemisit ad imperatorem Carolum V.
datam, qua quibus causis commotus imperatoris
patrocinium quaereret ostendit atque S. Athanasii
exemplo petivit, ut causa sua ab ipso imperatore
cognosceretur neve veritas inaudita condemnaretur.

Haec duo scripta a. 1520 coniungta Wittem-
bergae sunt edita sub hoc titulo:

Ad Serenissimum Principem et Dominum Do.
Carolum V. Rho. Caes. Impe. Aug. Hispaniarum ete.
Regem, Archiducem Austriae ete. Doctoris Martini
Lutheri Epistola.

Et eiusdem Doctoris Martini Lutheri Oblatio
sive protestatio. Wittenberge. M. D. XX. (Quatuor
folia form. quart. Tituli pagina nullis est signis typo-
graphicis ornata, in fine legitur: Finis).

o8 epistolae textum reddidimus secundum
Aurifabri editionem annotatis variantibus lectioni-
bus, quae in hac editione originali inveniuntur, in
Protestationis textu reddendo secuti sumus hane
editionem originalem ipsam.

Epistola ad Carolum data legitur latine in ed.
Opp. Luth, Wittemb. 1I, 44, apud Aurif. I'“P' 229,
de Wette I, p. 392, germanice in ed. Wittenb.

Lutheri opp. V. A. ad ref. bist. L p. Vol V. 1

2 Ad Imp. Carolum V. ep. Lutheri.

IX, 88. Jen. I, p. 220. Altenb. I, 342. Lips. XVII,
291. Walch. XV, 1636.

Protestatio latine legitur in ed. Opp. Luth. Jen.
I, 268, germanice in ed. Wittenb. VII, 87. Jen. L
393. Altenb.I, 343. Lips. XXH,290. Walch.XV, 1652.

Ad Serenissimum Principem et Dominum,
Dominum Carolum, Vi, Ramaporum, Gaesay
rem, Imperatonem Augystum, Hispanjarum
ete. regem; Archiducem Austniaeeie.. Docto-
ris. Marntini Lptheri Epiatpim,
Jesus.

Gratiam et pacem a-Domino nostro Jesu Christo.
Quod ego Maiestatem tuam serenissimam, Imperator
optime Carole, audeo literis adire, nemo non optimo
iure mirabitur. Quid enim insolentius videri poterit,
quam Regem Regum et Domipum Domibantium in
terris a vili etinfimae sortis komuncione compellari ?
verum- minus mirabitur; quisquis causae: magnitudi-
nem contemplatus: de evangelica veritate agi intel-
lexerit: quae cum digna sit etiam coelestis Maiesta-
tis thropum accedere, non indigna videri debet,
quae terrenum Principem conveniat. Accedit, quod
terreni Principes, ut sunt-imagines coeléstis, ita eos
decet hunc imitaril), ut et ipsi in altis habitent,
humilia- tamen respiciant  in terra, et suscitent, de
terra inopem. et de stercore erigant pauperem. Venio
itaque. inops' et'pauper ante pedes tuae serenissimae
Regiae Maiestatis postratus, indignissimus, digpissi-
mam tamen causam producturus. '

1) In ed: orig. initium huius epistolae.hoc est: Gra-
tiam et Pacem.a Domino nostro Jesu Christo. Quod‘ego
Maigstatem. tusm Serenissimam, Imper..Opt: Carole, audeo
litteris.adire, nemo  non  optimg: iure mirsbitur.. Pulex:
enim unug regem regum ompinm,, domipantium, compal-.
lare etiam praesumit. Verum,segnius mirabityr, si-mag-;
nitudinem nbstrae causae contempletur, quae cum, veritas,
et digna sit, et coelestis Maiestatis thronum-accedere, non
indigna erit, quae terrenum- principem-conveniat. Deinde
qued terrenos. principes; ut sunt imagines coelestis, itd’
decorum, git hyng, imitaxi, ut; et ipsiietc,.

Ad Imy. GaYoluw' V. ep: Lutheri. 3

BHiti’ sttt 4 nie’ dotinulli libeM, quibie diilts’
rit et mdgdordth thihi dotiflavi ihvidithm et indig:
tutioneth; dbi' duplict tutus' este praesidio’debdi):
pimvdri, quod' invitbe' iv' publicat vEni ned' nisi'
Mottt vi' et insidiis prodiens?)' scripst, quicquitl
séripst, nihil'ubquam ardentioribus¥)’ vitis' expeteiis,
qibni ut'in angale meo l4tetém: deinde quod tEstE¥):
conscientia mea ac opfihorum’ viroruni' iudicio noti’
nisi’ evangelitam veritatem studui evulgare ddversus
superelitiosas humanae traditionis opiniones, propter’
quam tertius jam finitur ferme annus, ex (}uo patior
siff flneivs;, cortumielias,: pericula,. et qhichuid ad-
versarii possunt excogifere mali3).

Frustra interim veniam pelo®), frustra silentium
offero, frustra pacis propositidnes propono, frustra
erudiri meliora postulo; unum est qued in me parat
tur,- tantum ut exstinguar cum universo- Evangelio.

Cum autem omnia frustra tentarim ,: visum est
tandem exemplo 8. Athanasii, imperatoriam Maie-
stitet: invoedre; si forté Dominus dighétar per’ eam
sudet cansae' gdesse. Quaré- serehissinae’ Maféstati'
tiee, Catole' Princeps Reguumiterrae, suppliciter' pro-
cittibéns supplico: dignetur ndn mé, sed' catishni’
ipsany': veritatis, - ob' quain tibi‘solam datant est gla--
diuni: gestare 7), in'vindictam malorum, latden'vero
botibrétm , - sub utnbram’aldrum tuarum stfséiperé®)::
et m¥e! in- illa' non amplins: wec' longius' theti, qaanm’
dower reddite: raviote aut vieetb aut vietus fuebol
Nolo: defendi, st in¥pius ' et'haereticus’ invehtus ‘faeys:
Untren* peto; e’ daminetar sive veritas sive' fatsitas”
ivaudita: et inconvulsa:

Hoc enim regium et' imperatorium thany decet"
throndm, hoc tuum’ orhabit' imperium’, ho¢ tuam
cornséctabit’ posteris®) saéculum, si non' patiatur
Mutestad” tua: sueratissima; ut' impius cénculeét ' et

1) In ed. orig.: ubi duplici debui praesidio tutus esse.
2). Ibid.: proditus. 3) Ibid.: maioribus. 4) Ibid.: testor,
5) Ibid.: et quicquid: possunt mali excogitare. 6) Ibid,"
desunt verba: frustra — peto. 7) Ibid.: gastare.8) Ibid.:
suscipe. 9) lbid.: pastoris. e

4 D. Mart. Luth. Oblatio.

devoret iustiorem se, et sit facies hominis, ut Pro-
pheta ait, quasi pisces maris, et quasi reptilia non
habentia ducem, dum sit iudicium et contradictio
potentior. Ita me commendo, ita confido, ita spero
" in tuam sacratissimam Maiestatem, quam Dominus
Jesus nobis servet et magnificet, ad gloriam Evan-
gelii sui sempiternam, Amen. Datum Wittembergae,
die 15, Japuarii, anno MDXX1),

Serenissimae Maiestatis tuae ac Regiae Impe-
tatoriae clientulu$ devotus Martinus Lutherus?2).

D. Martini Lutheri Oblatio Sive Pro-
“ testatio.
Jesus?3).

Martinus Lutherus Augustinianus precatur omnibus
hane protestationem vel lecturis vel audituris gra-
tiam Dei, offerens orationes suas indignas.

Editis aliquot meis lucubrationibus et libellis,
hactenus ut multorum, ita magnorum indignationem,
odium, et iram contraxi, adeo, ut paene nunc toto
triennio pro divina et evangelica veritate infinitas
el perpetuas persecutiones, contumelias, discrimina,.
et quicquid malorum a meis adversariis excogitari
potuit, passus, ne hodie quidem evaserim. Neque
enim mihi profuit, quod invitus et. nolens in publi-
cum progressus, neque secus quam. MEOrum aemu-
lorum vi, fraudibus et insidiis adactus scripsi, quicquid
scripsi, nihil aliud unquam vel precatus vel secutus,
quam ut velut homo alienae voluntati devotus inangulo
aliquo latens et obscurus latere possem.

Nec mihi fuit saluti, quod Deo optimo maximo,
et mea conscientia teste vere testari, sed et multo-
rum proborum, gravium, Christianorum, eruditissi-
morum, et peritissimorum iudiciop et sententia possim

- 1) In ed. orig. tantummodo -legitur: Datum Witten-
bergae. Anno Domini M. D. XX. 2) Ibid. desunt haec
verba: Serenissimae — Lutherus, repetita sunt ex ed.
Aurif. et Jen. 3) Ibid. deest: Jesus.

D. Mart. Luth. Oblatio. 5

assequi et obtinere, me nihil unquam ‘conatum,
sicut ne nunc quidem prudens et de industria velim,
edere aliud quam evangelicam et divinam veritatem,
contra tam multiplices superstitiosas opiniones, er-
rores et sententias humanarum constitutionum et
ordinationum, imo seducentium et periculosarum
inordinationum. Deum enim testem habeo, mihi ex
animo dolere, ut volens et ex professo impie vel
agam, vel docere, concionari, scribere, loqui, sive
pro concione sive in schola profiteri velim, quod vel
Deo vel saluti animarum esset contrarium.

Sed ne hoc quidem promovi, quod me saepe-
numero et multifariam obtulerim, ut filius supplex
et obediens sanctae ecclesiae catholicae (qualis Deo
optimo maximo adiutore mori volo), taciturum, si
per meos adversarios liceat, quieturumque me per-
missurum melioral) et Christianiora ex sacris literis
doceri et institui, in publicas disputationes descen-
surum, omnium universitatum3) non suspectarum
cognitionem et sententiam passurum, coram non
suspectis, sed aequis, sacris et profanis, spirituali-
bus et secularibus iudicibus, sub fide publica, idonea
et sufficienti, conductu libero, et libenter et humili-
ter compariturum, eorumque cognitionem et senten-
tiam accepturum, atque adeo, si iustis .et honestis
confutationibus, rationabilibus causis sacrarum litera-
rum me et iniustum3) invenerint et vicerint, suppli-
citer praebiturum me docendum, et a meo proposito,
quod hactenus (quod citra iactantiam dictum sit) tan-
tum pro gloria Dei et salute, commoditate, solatio et
felicitate totius reipub. Christianae, pro meo officio, ut
immeritus sacrae theologiae Doctor nominatus, sine
omni spe et exspectatione privatae laudis, quaestus
et.commodi habui, obedienter desistendi. _

Verum tantum abest, ut haec omnia vel minimi
apud meos adversarios momepti fuerint, ut haec
omnia offerentem haereticum, schismaticum, scanda-

1) In ed. Jen.: mori volo), si per meos adversarios
liceat me taciturum quieturumque ac permissurum meliora,
2) Ibid.; Academiarum. 3) Ibid : ut iniustum,

6 D. Mest- Lnth. Qblpsior

losum, impium, errabundum, fugientem leges, &t
innumerabilibus ~ aliis modis tag publice quam pri-
vatin pepetuo criminentur, id quod famen eis ex
corde ignosco.

Quapropter ompes per Deum obsecro, ut sibi
certo persuadeant, hodieque!) me eiusdem epge 6t
voluntatis et propositi, sibique caveant a temexario
indicio et discrimine odii et invidiae. Quod si
videor ipsorum judicio jnterdum vel geripgisse vel
seripturus, maiore pive severitate siye iogo?) quam
deceat, mihi benevolenter ignoscant, tum quod hoo
duntaxat pro Chrisliana verjtate, et pon pro mea
vel laude ‘vel utilitate factym est, et adbue fif, wm
quod tam insigniter et atrogiter multiplicibys, igne-
minlosis, jndoctis, ineplis, impiis, blasphemis, et
sacrilegis meorum pemulorum scriptis motys ad
haec impellor; a quibus si plius desoribor, oro, gt
me excusatum habepnt. Nam pragter divipam re-
munerationem?) pargtug sum et uniyersis et """ﬁ"
i)s, orationibus’ meis minimis referre gratism. lis

pi fiat voluptas, sicyt i coelo ifa et in terra,
AMEN

, Finig.

Datym die 17. Japugrii Anpo M; P. XX.4)
1)In ed:..lgp ,1.1 die adhye. 2) In ig.; #i
iggo.” 3) Ibid.: renpmp%gﬁo:gi‘.’ A[? 'Ibidg;pﬁ' qglﬂ;% ;:e:‘ a;
Ddafpgn die”17. Januarii Anno M. D. X "repefita sunt ex
ed. Jen. '

Exemplum Responsionis Scriptae &
Duce

Saxoniae, Klectore Friderico, ad D. Valentinwm
& Deilleben, eo tempore Romae agentem.*)

Quod scribitis, si forte acvidat, ut hoc et alia
nostra negotia mpud sanetissimum Dominum Papam
praegravata laberent, id omne, vestro iudicio, attri-
buendum esse immodestiae et temeritati Doctoris
Martini Lutheri, quod, sicut vos loquimiai, nescio,
quas nova dogmata contra sanctitatéin Pemtificiam
el ipsam sanctam Sedem et Ecolesiam Rom#nam spai-
serit, et erga reverendissimos Dominob Gardinales nen
pro debita modestia et reverentia sese submi-
serif, et nos eingillatim, quod publica fate adfir-
met, illum a anobis ali, foveri, et clementer haberi.

Ad haec vobis breviter et beno studio tespen-
demus: nos dootrinam et seripta Docterie Martini
Lutheri nunquam conatos esse nostra autoritate aut
patrocinio tueri aut defeadere,@ac ne nune quidém hoe
conari; noa enim nobis sumimus iudieium prohuneiadi,
quid ille recte et iure, aut eomtra feeerit, et quae
pie ac Christiane, aut secus ab eo doeeantur.

ametsi non dissimulandum dukimus, qued
nos audimus huiue viri dottrinam multorum erudi-
torum et .intelligentium iudieio piam et Christianam

*) Textus huius et sequentis scripti redditus est ex
ed, Jen, Opp. Luth. a, 1557.

8 Exemplum responsionis El. Friderici

haberi et adprobari, quod tamen nos in medio relin-
quimus, et ut de illius doctrina non praeiudicamus,
ita suorum dogmatum defensionem ipsi autori integram
relinquimus, praesertim cum tota haec causa ad legi-
timam cognitionem reiecta sit, cui sese ipse subiecit,
sic, ut obtulerit se apud Pontificiae sanctitatis Com-
missarium iam delectum, aequis conditionibus, vide-
licet imposita cautione de assecuratione seu fide
publica, obedienter compariturum esse ad redden-
dam rationem eorum, quae docuit aut scripsit, ad-
dita etiam uberiore submissionis et obedientiae ob-
latione, se, 8i de quovis suo dogmate aliud et rec-
tius. ex verbo Dei edootus et veris testimoniis Serip-
turae de errore convictus fuerit, ultro mutaturum
sententiam et recantaturum esse, ut ex ipsa forma*)
Protestationis seu oblationis ab ipso edita apparet.

Etsi autem non satis causae erat, cur ad hunc
modum se offerenti aliquid oneris praeterea impone-
retur, nos tamen, priusquam res ad'has conditiones
deduceretur, hoc etiam cum ipso Doctore Martino
Luthero egimus ac effecimus, ut sua sponte ex
nostra ditione et academia sese cessurum esse
polliceretur. Et quidem iam cessisset, nisi ipse Nun-
cius Pontificiae sanctitatis, D, Carolus a Miltiz, in-
tercessisset, multis precibus a nobis contendens, ne
illom dimitteremus, metuens videlicet, ne se in ea
loca conferret, ubi multo liberius et tutius scribere
et agere posset quae vellet, quam hactenus nostram
et scholae nostrae autoritatem reveritus fecerit. Quod
ut caveretur, oconsultius visum fuit, eum a nobis
retineri,

His et aliis plaribus de causis indicamus nos
ita omnibus purgatos esse debere, ut nemo merito
vel de nobis male suspicandi causam habeat, multo
minus suggillationibus et falsa criminatione nos prae-
gravandi. Quare confidimus nostra negotia apud
sanctitatem Pontificiam hoc nomine nihil odii aut
impedimentorum habitura esse, Vere enim hoec ad-
‘firmare possumus, nec nobis quidquam tristius et

*) Supra pag. 4.

ad Valeatin. a Deitleben a. 1520, 9

acerbius aceidere posse, quam nobis viventibus,
et nostro patrocinio aliquos perniciosos errores
spargi et confirmari, ut hanc nostram mentem datis
literis ad reverendissimum Dominum Cardinalem
8. Georgii, Dominum et amicum nostrum, copiosius
exposuimus,

Vos tamen, ut tanquam cum cive nostro, prop-
ter communem patriae coniunctionem, paulo liberius
eonferamus, etiam ea, quae ex communibns sermo-
nibus héminum intelligimus, nolumus celare. Ad-
firmant multi, Doctorem Martinum Lutherum, sicut
ot ipse dicitur scriptis et sermone palam fateri,
non sua voluntate, sed invitum ad has controver-
sias de Papatu descendisse, videlicet eo pertractum
8 Doetore Eeccio, et saepe provocatum ac lacessitum
quorundam seriptis Romae et aliunde in ipsum edi-
tis, coactum fuisse respondere, qui si quievissent,
nunquam ista, quae nunc disputantur, fuissent pro-
lata, sed prorsns silentio sepulta iacerent,

Et cum nunc Germania floreat ingeniis, et mul-
tis doctrina et sapientia praestantibus viris, peritis
lirguarum et omnis generis literarum, cumque etiam
nunc vulgo laici sapere incipiant, et studio cog-
ngscendae Scripturae teneantur, multi iudicant valde
metuendum esse, si neglectis aequissimis conditioni- -
bus a Doctore Luthero oblatis, sine legitima cog-
nitione, tantum ececlesiasticis censuris feriatur, ne
hae contentiones et certamina multo magis exaspe-
rentur, ut postea non ita facile ad otium et com-
positiones res deduci possit. Nam Lutheri doctrina
ita iam passim in plurimorum animis in Germania
et alibi infixa radices egit, ut si non veris ac¢ firmis
argumentis et perspicuis testimoniis Scripturae re-
vincatur, sed solo ecclesiasticae potestatis terrore
ad eum opprimendum procedatur, non videatur res
sic abitura, quin in Germania acerrimas offensiones
et horribiles ac exitiales tumultus excitatura sit,
unde nee ad sanctissimum Dominum Pontificem,
nec aliis quidquam utilitatis redire poterit. Heec
nos vobis bono studio, ut qui et ecclesiam et rem-
publicam quam maxime salvam optamus, respon-
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denda esae duximus, etwobis nostra difivia sletwen-
ter offerimus.
Datum Tergae, Kalead. April. Ammo M.D. XX,

Leo papa_ X. Friderico Saxoniae Duci,
Sacri Romani Imperii Electeri.

Dilecte Fifi, Satatem et Apostoticam benedictionem.

Qwod ad mos :gravissimorum homimum testimo-
nits allatum est, Nobilitmtem tuam pro sua {'!)meo
stanti prudentia, et in summum Deum einsque fidem
orthodoxem pietate, nobilitate animi et generis
maiornmaee tuoram, quorum singularis semper ex-
stitit in OChristianam Rempub. et hano savetam
Sedem volusias, infensos semper habuisse iniewi-
tatis filii Mertini Lutheri conatus, eique neé¢ auxilio,
nec favori enquam fuisse, id fuit msaiorem in modum
gratum , atque ita, ut eam, quam de tna egregim
virtute habuimus opiniorem, et paternam nostram
erga te benevolentiam, haec eadem res vehemen-
ter auwerit.

Nee vero possamus oconstituere, utrum hoo
sapientius abs te an religiosiue iudicemus esse fao-
tum; fuit enim singularis sapientiae, hominem furen-
tem, nequaquam comgrua suse professionf, quse
humilitatews postulat, ambitione, veteres hasreses
Vuiklevieasiom, Hussitaram, Bohemorum, iam wb
universali eeclesia damoatas suscitantem, vuigi asram
mwanifeste quaerentem, ansas pedoandi simplivibas
animis suis Scripturae interpretationibus praebentem,
vinculum eontinentise et innoocentime, potissimum
confessionem cordieque ¢ontritionem profanis vocis
bus evertentem, faventsm Tureis, haereticorum poe-
nas deplorantem, denique omnia summa imie
permiscers conantem, cognostere, esse immissum
non illum quidem a Christo, sed a Satana, qui in
tantum superbiae stque amentiae sit evectws, ut sit
ausus palam et dicere et sotibere, se neque sane-
torum Doelorum seriptis, neque oeewmenicoram
Congiliorum dearetis, -nec Romanorum Pontificam
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institutis, sed -aibi se uni et opinionibue snis fidem
habere velle, quod nemo cexte unquam praesuwpait
haereticys,

Ergo twa Nobilitas sapientissime hnius pesti-
lentis ac venenati hominis familiaritatem aspernate
est, qui certe, quwod potes existimare, nonnullasa
domui vestrae nobilissimae labem, maximam vero
Germgnicae nationi adfert. lllud vero religioni tni-
buendum est, quod nunguam in quenquam tantornm
errorum consensisti et eis potius obstitisti. Nee
per te occasio ulla data est, a vetere et diuturmo
per Spiritum sanctum, tot seeulis eonservato, ordine
fidei orthodoxae deficere.

Qnae nos de te audita, et, ut diximuns, multo-
am ftestimoniis cognita, non solum nobiscum, sed
cum pluribus maximis ac graviesimis viris commu-
vicantes, tuamque vobilitatem dignis laudibus in
Domino gommendantes, eidem Domino gratias agen-
s, quod hominis secelerati et nefarii impiis eova-
tihys tales quoque obices opposites vellet. Queniam
n0s eum quoque, cum diutiue pessi essemus, es
rpdione moti, quod ad poenitentiam redire optabe-
mys, posiquam vero nec mansuetudo nostra, nec
monita quidquam proficerent, fuitque periculum, ne
morbosa ovis aliquam partem gregis dominici cor-
rumperet, necessario ad acriora remedia devenimus.

Itaque sacro venerabilium Fratrum postrorum,
et aliorum in sacris Canonibus omniumque divina
Scriptura peritissimorum virorum convocato concilio,
re multum agitata atque discussa, tandem praeeunte
Spiritu sancto, qui in huiusmodi causis huic sanctae
8edi nunquam abfuit, decretum fecimus, literis
apostolicis inscriptum, et plumbea bulla insignitum,
in quo ex innumerabilibus prope huius hominis er-
roribus eos ex ordine perseribi iussimus, qui partim
plane haeritici essent fidlemque rectam perverterent,
partim laxatis apud simpliciores animos obedientiae,
continentiae et humilitatis vinculis ad omne scan-
dalam et nefas invitarent, Nam quod plurimos ille
idem felle iniusti odii paratus in hanc sanctam Se-
dem evomuit, eorum Dei sit, non nostra iudicatio.
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Quarum literarum exempla in alma urbe nostra
impressa ad Nobilitatem tuam misimus, ut illa, re-
cognitis diligentius ministri Satanae erroribus, eum,
sicut in eisdem literis pro Apostolica mansuetudine
soriptum est, primum hortari et monere, ut abiecto
contumaciae et superbiae spiritu ad sanitatem redire,
Dei et nostram clementiam experiri, abnegatis pa-
lam detestandis opinionibus, velit. 8in autem persti-
terit in amentia, tunc elapso termino, in eisdem
literis contento, eum declaratum haereticum, quan-
tum in tua est autoritate et potestate, capi, cap-
tumque ad nostram instantiam custodiri curet et
studeat.

In quo Nobilitas tua praeclaris initiis virtutis
suae eximiae pares reddiderit exitus, nec mediocrem
maculam a sua et familiae et Germanicae nationis
claritate repulerit, hancque apud Deum et homines
excelsam laudem promereberis, esse tuae Nobilitatis
opera ac pietate oriens incendium pravae haeresis
a splendore fidei orthodoxae et coetu fidelium sum-
motum et exstinctum, .
Datum Romae apud 8. Petrum, sub annulo Pisca-

toris, die 8, Julii, Anno M. D. XX, Pontificatus
nostri anno VIIL

De Captivitate Babylonica ecclesiae
Praeludium D. Martini Lutheri.
1520.

Gravissimis Lutheri scriptis adnumerandus est
liber de captivitate Babylonica ececlesiae,
quo auctor praecipue de natura, numero et usu
S8acramentorum egit et pauca de jure Pontificum
praemisit, quibus ea quae Lipsiae concesserat re-
tractat et Papatum regnum Babylonis sive Nimro-
dicam venationem esse aperte pronunciat (cf.
Seckendorfii Hist, Luth. I. Sect. 28. §. 72. coll.
§. 102. Gieseler Kirchengeschichte T. III p. 54,
73). In lucem prodiit hic liber mense Octobri a. .
1520, nam tertio die eius mensis, Vigilia Francisci,
~ Lutherus Spalatino scripsit: ,Liber de captivitate
Ecclesiae sabbato exibit et ad te mittetur, (ef.
Luth. Epp. ed. de Wette 1, p. 491. 492 coll. p.
482), et paulo post publice est prohibitus, nam iam
die vicesimo mensis Octobris a. 1520 ille Patri
Michaéli Marx, Cellens. Cisterciens. Professori, haec
aperuit: ,Libellum de captivitate Babylonica
prohibitum esse nihil curc. Quid istud referet
mea, si omnes prohiberentur? Nihil scribam in eos,
qui vi aguntnos, in rudes illos spermologos. Sufficit
mihi veritatem d’ocuiaee, defendisse adversus erudi-
tos, qui soli nocere queant. (cf Luth, Epp. ed.
de Wette I, p. 517). Quanti vero momenti fuerit
illud seriptum et ad Pontificiorum, imprimis Henrici
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Angli, iram incitandam et ad reformationem sacro-
rum promovendum, copiosius exponit Walchius in
Introd. ad Tom. XIX Opp. Luth. p. 4 sqq.

Vetustissimae huius libri editiones sunt:

De Captivitate Babylonica ecclesiae Praeludium
Martini Lutheri. Vuittembergae. In fine: Hostis
Herodes impie, Christum venire quid times? Non
arripit mortalia, Qui regna dat coelestia, — (Forma
quart. Insignia typographica, quibus tituli pagina
ornata, est, indicant: typographiam Melehioria
Lottheri iun., et anno 1520 hic liber prodiiske in
lucem videtur, in bibliotheca enim Christ. de Scheur-
lii volumini intersertus’ ast, quo scripta a. 1520
continentur.) (Panzer IX, 76).